Hunc Judæi detractum et sepulcro conditum, magna etiam militaris custodiæ diligentia circumsederunt, ne, quia prædixerat tertia die resurrecturum se a morte (d), discipuli furto amoliti cadaver fallerent suspectos. Sed ecce die tertia concussa repente terra, et mole revoluta quæ obstruxerat sepulcrum, et custodia pavore disjecta, nullis apparentibus discipulis, nihil in sepulcro repertum est, præterquam exuviæ sepulcri. Nihilominus tamen primores, quorum intererat et scelus divulgare, et po-

---

(a) Math. 26. 2. — (b) Zachar. 12. 10. — (c) Jeremias, 15. 9. — (d) Math. 16. 21.

mait son esprit<sup>87</sup>. Les docteurs et les princes des Juifs, confondus par sa doctrine, étaient tellement exaspérés, surtout en voyant accourir vers lui une multitude immense, qu'enfin ils le livrèrent à Ponce-Pilate, qui gouvernait alors la Syrie pour les Romains, et lui extorquèrent, par la violence de leurs cris, la permission de le crucifier. Lui-même avait prédit leur conduite (a). Bien plus, les Prophètes, long-temps avant, l'avaient aussi annoncée (b). Cependant, sur la croix, il manifesta plusieurs prodiges, les seuls que lui permettait son genre de mort. Car il rendit de lui-même son âme en faisant une exclamation, prévenant les mains du bourreau<sup>88</sup>. Au même moment le soleil, qui formait le milieu du jour, disparut. Ceux qui ne savaient pas que cela avait été aussi prédit au sujet du Christ (c), crurent que c'était une éclipse, et vous-mêmes avez dans vos archives la relation de cet événement épouvantable<sup>89</sup>.

Les Juifs, quand on l'eut détaché de la croix et mis dans un sépulcre, l'entourèrent soigneusement, pour le garder, d'une troupe de soldats, parce que Jésus ayant prédit que le troisième jour après sa mort il ressusciterait (d), ils craignaient que ses disciples, enlevant furtivement le cadavre, ne trompassent les gens déjà prévenus. Mais voilà que le troisième jour la terre s'ébranle soudainement; le rocher qui fermait le sépulcre se renverse; la garde est dispersée par la frayeur, et, sans qu'aucun disciple paraisse, on ne trouve plus rien dans le sépulcre, si ce n'est la dépouille de celui qui avait été enseveli. Néanmoins les princes des Juifs, auxquels il importait de diffamer les

---

(a) Math. 26. 2. — (b) Zachar. 12. 10. — (c) Jérémie 15. 9.  
— (d) Math. 16. 21.

pulum vectigalem et famularem sibi a fide revocare, surreptum a discipulis jactitaverunt. Nam nec ille se in vulgus eduxit, ne impii errore liberarentur, ut et fides non mediocri præmio destinata, difficultate constaret. Cum discipulis autem quibusdam, apud Galilæam Judææ regionem, ad quadraginta dies egit, docens eos quæ docerent. Dehinc ordinatis eis ad officium prædicandi per orbem, circumfusa nube in cælum est ereptus, multo melius quam apud vos asseverare de Romulis Proculi solent. Ea omnia super Christo Pilatus, et ipse jam pro sua conscientia Christianus, Cæsari tunc Tiberio nuntiavit. Sed et Cæsares credidissent super Christo, si aut Cæsares non essent seculo necessarii, aut si et Christiani potuissent esse Cæsares. Discipuli quoque diffusi per orbem ex præcepto magistri Dei, paruerant, qui et ipsi a Judæis insequentibus multa perpassi, utique pro fiducia veritatis, libenter Romæ postremo per Neronis sævitiam sanguinem Christianum seminaverunt.

Sed demonstrabimus<sup>92</sup> vobis idoneos testes Christi ipsos illos, quos adoratis. Multum est si eos adhibeam ut credatis Christianis, propter quos non creditis Christianis. Interim hic est ordo nostræ institutionis. Hunc edidimus et sectæ et nominis censum, cum suo auctore. Nemo jam infamiam incutiat, nemo aliud existimet, quia nec fas est ulli de sua religione

disciples de Jésus , et de détourner de la foi le peuple , sur lequel ils exerçaient leur avarice et leur esprit de domination , répandirent partout qu'il avait été enlevé par les disciples. S'il ne se montra pas aux gens du peuple , c'était pour empêcher que ces impies ne fussent délivrés de leur erreur , et que la foi , destinée à de si grandes récompenses , eut quelque mérite. Il demeura avec quelques-uns de ses disciples dans la Galilée , région de la Judée , environ quarante jours , leur enseignant ce qu'ils devaient enseigner. Ensuite , leur ayant donné le pouvoir et la fonction de prêcher dans l'univers , il fut environné d'une nuée qui le ravit au Ciel , plus véritablement que les Procureurs ne l'assurent de vos Romulus<sup>o</sup>. Pilate lui-même , Chrétien intérieurement , écrivit tout cela touchant le Christ à Tibère alors Empereur , et les Césars auraient cru si les Césars n'avaient pas été les esclaves du siècle , ou si des Chrétiens avaient pu être des Césars. Cependant les disciples du Christ , qui eux-mêmes avaient beaucoup souffert des persécutions des Juifs , s'étant répandus dans l'univers , comme le leur avait ordonné leur divin maître , ont enfin à Rome , avec cette confiance qu'inspire la vérité et sous le glaive de Néron , semé des Chrétiens dans leur sang qu'ils ont versé avec joie.

Mais nous vous montrerons que ceux mêmes que vous adorez , sont les meilleurs témoins de la divinité du Christ. N'est-il pas merveilleux que je puisse vous prouver que vous devez croire au Christianisme , par ceux mêmes qui vous détournent de croire au Christianisme ? Telle est toute l'économie de notre Religion. Nous vous l'avons exposée , avec l'origine de nos mystères , celle de notre nom , et l'histoire de notre fondateur. Que personne donc ne nous note plus d'infamie , que personne ne doute de ce que nous révélons ,

mentiri. Eo enim quod aliud a se coli dicit, quam colit, negat quod colit, et culturam in alterum transfert, et transferendo, jam non colit quod negavit. Dicimus, et palam dicimus, et vobis torquentibus. Lacerati et cruenti vociferamur, Deum colimus per Christum! Illum hominem putate: per eum et in eo se cognosci vult Deus et coli.

Ut autem<sup>93</sup> Judæis respondeamus, et ipsi Deum per hominem Moysem colere didicerunt. Ut Græcis occurram, Orpheus Pieriæ, Musæus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Bœotiae, initiationibus homines obligaverunt. Ut ad vos quoque, dominatores gentium, aspiciam, homo fuit Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus oneravit. Licuerit et Christo commentari divinitatem, rem propriam; non qui rupices et adhuc feros homines, multitudine tot numinum demerendorum, attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret, quod Numa; sed si jam expolitos, et ipsa urbanitate deceptos, in agnitionem veritatis ocularet. Quærite ergo, si vera est ista divinitas Christi. Si ea est, qua cognita ad bonum quis reformatur, sequitur ut falsa renuntietur quævis alia contraria comperta; in primis illa quæ, delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis et miraculis et oraculis fidem divinitatis operatur.

parce qu'il n'est permis à personne de mentir sur sa religion. Car, par là même qu'on avouerait adorer autre chose que ce qu'on adore, on renierait ce qu'on adore; on transporterait son adoration à un autre objet, et, en la transportant, on cesserait d'adorer ce qu'on renie. Ce que nous sommes nous le disons, et nous le disons publiquement, au milieu même de vos tortures. Déchirés et ensanglantés nous nous écrions : c'est Dieu que nous adorons par le Christ! Regardez-le, vous, comme un homme : Dieu veut être connu et adoré par lui et en lui.

Que diront à cela les Juifs? N'ont-ils pas eux-mêmes appris à adorer Dieu par Moïse, qui n'était qu'un homme? Pour faire taire les Grecs, je leur représenterai qu'Orphée dans la Piérie, Musée à Athènes, Mélampe à Argos, Trophonius dans la Béotie, ont soumis les hommes à des initiations. Mais, pour en venir à vous, les dominateurs du genre humain<sup>91</sup>, il fut un homme parmi vous, Numa Pompilius, qui chargea les Romains de pénibles et superstitieuses cérémonies. Pourquoi ne serait-il pas permis au Christ de révéler sa divinité, qu'il s'approprie justement, lui qui n'avait pas le dessein, comme Numa, de civiliser des hommes stupides et farouches en les épouvantant par le tableau d'une multitude de Divinités, qu'il fallait se rendre propices, mais plutôt d'ouvrir à la vérité les yeux des peuples les plus policés, et aveuglés même par leur sagesse? Examinez donc la certitude de la divinité du Christ. Si elle est telle que sa connaissance réforme les hommes et les rende meilleurs, il s'ensuit qu'on doit regarder comme fausse toute religion opposée, et principalement celle qui, se masquant sous le nom et les images des morts, exige, par des signes, des prodiges et des oracles menteurs, la croyance que les hommes ne doivent qu'à la Divinité.

XXII. Atque adeo dicimus esse substantias quasdam spirituales, nec nomen novum est. Sciunt dæmonas philosophi, Socrate ipso ad dæmonii arbitrium expectante. Quidni? cum et ipsi dæmonium adhæsisse a pueritia dicatur, dehortatorium plane a bono. Dæmonas sciunt poetæ; etiam<sup>94</sup> vulgus indoctum in usum maledicti frequentat; nam et Satanam principem hujus mali generis, proinde de propria conscientia animæ, eadem execramenti voce pronuntiat. Angelos quoque etiam Plato non negavit: utriusque nominis testes esse vel magi adsunt. Sed quomodo de Angelis quibusdam sua sponte corruptis, corruptior gens dæmonum evaserit, damnata a Deo cum generis auctoribus, et cum eo, quem diximus, principe, apud literas sanctas ordine cognoscitur. Nunc de operatione eorum satis erit exponere.

Operatio eorum est hominis eversio. Sic malitia spiritalis a primordio auspicata est in hominis exitium. Itaque corporibus quidem et valetudines infligunt, et aliquos casus acerbos; animæ vero repentinos et extraordinarios per vim excessus. Suppetit illis ad utramque substantiam hominis ad eundam subtilitas et tenuitas sua. Multum spiritalibus viribus licet, ut invisibiles et insensibiles in effectu, potius quam in actu suo appareant: si poma, si fruges nescio quod auræ latens vitium in flore præcipitat, in germine exanimat, in pubertate convulnerat,

**XXII.** Pour faire comprendre ce que nous disons, on saura qu'il existe des substances spirituelles. Leur nom n'est pas nouveau. Les philosophes connaissent les démons, et Socrate lui-même ne faisait rien sans l'inspiration du sien. Pourquoi non ? puisqu'on dit qu'il en fut accompagné dès son enfance ; et il ne devait pas en être fort animé au bien<sup>2</sup>. Tous les poètes connaissent ces esprits, et le vulgaire ignorant lui-même les mêle à ses fréquentes malédictions. C'est par un témoignage naturel de l'âme, qu'il prononce avec ses imprécations le nom de Satan, prince de cette mauvaise engeance. Platon a aussi admis des Anges<sup>3</sup>. Les magiciens sont là pour attester l'existence des uns et des autres. Mais, comment de quelques Anges volontairement corrompus, il s'est formé une race plus corrompue encore de démons damnés de Dieu, avec leurs auteurs et leur prince, dont nous avons parlé ; c'est ce qu'on peut voir par ordre dans les Saintes Ecritures<sup>4</sup>. Maintenant contentons-nous d'exposer ce qu'ils font.

Leur opération est de renverser l'homme. La malignité de ces esprits, dès le commencement, a épié l'occasion d'amener sa ruine<sup>5</sup>. C'est pourquoi ils affligent les corps de maladies et de douleurs cruelles, et les âmes d'émotions violentes, soudaines, extraordinaires. Leur légèreté et leur subtilité leur donnent prise sur les deux substances de l'homme. Une puissance spirituelle a le pouvoir d'agir de manière que si elle se manifeste dans ses effets, elle reste invisible et insensible dans ses opérations. Quelquefois je ne sais quel vice secret de l'atmosphère attaque les fruits, les moissons dans leur fleur, les tue dans leur germe, les frappe dans leur maturité. Quelquefois l'air, corrompu par quelque cause cachée, exhale des vapeurs

ac si cæca ratione tentatus aer pestilentes haustus suos offundit. Eadem igitur obscuritate contagionis aspiratio dæmonum et angelorum, mentis quoque corruptelas agit furoribus et amentiis fædis, ac sævis libidinibus, cum erroribus variis, quorum iste potissimus quo Deos istos captis et circumscriptis hominum mentibus commendat, ut et sibi pabula propria nidoris et sanguinis procuret simulacris et imaginibus oblata. Et quæ illis accuratior pascua est, quam ut hominem a recogitatu veræ Divinitatis avertant præstigiis falsæ divinationis? Quas et ipsas quomodo operentur, expediam.

Omnis spiritus ales; hoc et angeli et dæmones. Igitur momento ubique sunt; totus orbis illis locus unus est: quid ubi geratur tam facile sciunt quam enuntiant. Velocitas Divinitas creditur, quia substantia ignoratur; sic et auctores interdum videri volunt eorum, quæ annuntiant. Et sunt plane malorum nonnunquam; bonorum tamen nunquam. Dispositiones etiam Dei, et tunc prophetis concionantibus exceperunt, et nunc lectionibus resonantibus carpunt. Ita et hinc sumentes quasdam temporum sortes æmulantur Divinitatem, dum furantur divinationem. In oraculis autem, quo ingenio ambiguitates temperent in eventus, sciunt Croesi, sciunt Pyrrhi. Ceterum testudinem decoqui cum carnis pecudis Pythius eo modo renuntiavit, quo supra diximus: momento apud Lydiam

pestilentielle. Ainsi , par une contagion secrète , le souffle des démons et des anges réveille la corruption de l'âme par des fureurs et des folies honteuses , par des passions violentes et des erreurs diverses , dont la plus grande est , après avoir captivé et aveuglé l'âme , d'engager les hommes à adorer les fausses Divinités , afin qu'en offrant des victimes aux simulacres et aux images , on leur procure à eux-mêmes la nourriture qu'ils aiment le plus , la fumée et le sang. Et quel aliment leur est plus agréable encore que de détourner l'homme de la pensée du vrai Dieu , par les prestiges de leurs vains oracles? Voyons comment ils opèrent ces prestiges.

Tout esprit a l'agilité de l'oiseau. Tels sont les Anges et les Démons. Donc , dans un instant ils sont partout. L'univers n'est pour eux que le même lieu. Ils savent et disent , avec la même facilité , ce qu'on fait quelque part. Leur agilité les fait regarder comme des Dieux , parce qu'on ignore leur substance. Quelquefois même ils veulent passer pour les auteurs de ce qu'ils révèlent , et ils le sont effectivement du mal quelquefois , et jamais du bien. Ils dérobent à Dieu ses secrets , tantôt quand ils entendent les révélations des Prophètes eux-mêmes , tantôt quand ils entendent la lecture de leurs oracles. C'est ainsi que sachant la destinée de certaines époques , ils veulent rivaliser avec la Divinité , en lui ravissant ses prophéties. Avec quelle adresse ils ménagent l'ambiguïté de leurs oracles , au sujet des évènements qu'ils annoncent ! Les Crésus , les Pyrrhus , en savent quelque chose. C'est par le moyen , dont nous avons parlé , que le démon Pythien déclara qu'on faisait cuire une tortue avec de la chair de mouton : dans un instant il était allé en Lydie<sup>6</sup>.

fuerat. Habent de incolatu aeris, et de vicinia siderum, et de commercio nubium cœlestes sapere paraturas, ut et pluvias, quas jam sentiunt, repromittant. Benefici plane et circa curas valetudinum. Lædunt enim primo, dehinc remedia præcipiunt, ad miraculum nova, sive contraria; post quæ desinunt lædere, et curasse creduntur. Quid ergo de ceteris ingeniis, vel etiam viribus fallaciæ spiritualis edisseram? Phantasmata Castorum, et aquam cribro gestatam, et navem cingulo promotam, et barbam tactu irrufatam; ut numina lapides crederentur, et Deus verus non quæreretur.

**XXIII.** Porro si et magi phantasmata edunt, et jam defunctorum inclamant animas, si pueros in eloquium oraculi eliciunt, si multa miracula circulatoriis præstigiis ludunt, si et somnia immittunt, habentes semel invitatorum angelorum et dæmonum assistentem sibi potestatem, per quos et capræ, et mensæ divinare consueverunt; quanto magis illa potestas de suo arbitrio, et pro suo negotio studeat totis viribus operari, quod alienæ præstat negotiationi? aut si eadem et angeli et dæmones operantur quæ et Dii vestri, ubi est ergo præcellentia Divinitatis, quam utique superiorem omni potestate credendum est? Non ergo dignius præsumetur ipsos esse, qui se Deos faciant, cum eadem edant, quæ faciant Deos credi, quam pares angelis et dæmonibus, Deos esse? Locorum

Habitant les airs , voisins des astres , demeurant parmi les nuages , ils peuvent connaître les dispositions du ciel , promettre les pluies , qu'ils sentent déjà. Sans doute ils sont généreux dans la guérison des maladies. Ils font d'abord le mal , et prescrivent ensuite des remèdes merveilleusement inventés et contraires au mal : ils cessent de nuire , et on croit qu'ils guérissent. Que dirai-je des autres Génies , et de la puissance des fourberies de ces esprits , des fantômes de Castor et de Pollux , de l'eau portée dans un crible , d'un vaisseau attiré par une ceinture , de cette barbe blonde par un seul attouchement , prodiges opérés afin que des pierres fussent regardées comme des Dieux , et que le vrai Dieu fût négligé 97 ?

XXIII. Mais si les magiciens font paraître des fantômes , s'ils évoquent les âmes des morts , s'ils font prononcer à des enfans des oracles , si dans leurs prestiges charlatanesques ils éblouissent les yeux par une foule de miracles , s'ils envoient des songes<sup>98</sup> , dès qu'ils sont appuyés du secours des anges et des démons qu'ils appellent , par le moyen desquels ils ont coutume de faire prophétiser les chèvres et les tables ; avec combien plus d'efficacité la puissance des démons s'efforcera-t-elle d'opérer , quand elle fera par elle-même et pour elle-même , ce qu'elle opère pour autrui<sup>99</sup> ? Mais si les anges et les démons opèrent les mêmes choses que vos Dieux , où est donc la supériorité de vos Dieux , qu'il faut regarder comme au-dessus de toute puissance ? N'est-il pas plus convenable de présumer que ce sont eux-mêmes qui se font Dieux , puisqu'ils font les mêmes choses qui portent à croire qu'il y a des Dieux , plutôt que de s'imaginer que les Dieux sont semblables aux anges et aux démons ? Les lieux seuls mettent entre eux quelque différence ,